Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento de Compras
Divisão de Licitações e Contratos

Ofício Nº 15/2024 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC Brasília-DF, 26 de fevereiro de 2024.

À Senhora
RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária da Subsecretaria de Atos Oficiais
Brasília/DF

Assunto: Aviso de Julgamento e de Declaração de Vencedor

Senhora Subsecretária,

Solicitamos os bons o cios de Vossa Senhoria, visando providenciar a publicação no
dia 27 de fevereiro de 2024 no “DIÁRIO OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL” Órgão Oficial do Poder
Execu vo do Distrito Federal, do Aviso de Licitação d e Julgamento do Procedimento Licitatório
Presencial nº 001/2023 - DECOMP/DA e de Declaração de Vencedor do Procedimento Licitatório
Eletrônico nº 017/2023 - DECOMP/DA.

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP
Aviso de Julgamento

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Presencial nº 001/2023 – DECOMP/DA – objeto do processo nº 00112-
00027195/2022-19, que a Comissão Permanente de Licitação da NOVACAP, na forma da Ata de Sessão Pública, do dia 26/02/2024 (Sei
134264181), após análise e verificada a aceitabilidade da proposta técnica, de preços e da documentação de habilitação, processou o julgamento,
proclamando vencedora do certame o CONSÓRCIO RECANTO DAS EMAS (formado pelas empresas: GND CONSTRUÇÕES LTDA,
INFRACON ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA e RECICLAR ENGENHARIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA), com o
valor global negociado de R$ 133.701.000,00. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a
publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Aviso de Declaração de Vencedor
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 017/2023 – DECOMP/DA - processo nº 00112-00018949/2023-21
que, após verificada a aceitabilidade da proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento Convocatório, fica declarada
vencedora do certame a empresa PRO-HAB CONSTRUCOES LTDA - CNPJ nº 23.200.199/0001-05, com o valor total de R$ 1.215.545,54.
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061)
3403- 2322 e e-mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília, 26 de fevereiro de 2024
Aline Alves de Oliveira

Chefe do DECOMP/DA
-respondendo-

Atenciosamente,

Aline Alves de Oliveira

Chefe do DECOMP/DA

Ofício 15 (134308325)         SEI 00112-00005563/2024-30 / pg. 1

-respondendo-

Documento assinado eletronicamente por ALINE ALVES DE OLIVEIRA - Matr.0973569-0, Chefe
do Departamento de Compras, em 26/02/2024, às 15:30, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 134308325 código CRC= 85338553.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00005563/2024-30 Doc. SEI/GDF 134308325

Ofício 15 (134308325)         SEI 00112-00005563/2024-30 / pg. 2

Governo do Distrito Federal
Casa Civil do Distrito Federal

Subsecretaria de Atos Oficiais
Coordenação de Publicação e Faturamento

Despacho  ̶  CACI/GAB/SUBDODF/CPF Brasília, 26 de fevereiro de 2024.

À Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil (NOVACAP),

Assunto: Publicação

1. Refiro-me ao O cio nº 15/2024 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC, 134308325, que trata
de minuta de matéria, contendo 2 Avisos.

2. Em atendimento à solicitação, informo que as matérias serão publicadas no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 39, de 27 de fevereiro de 2024.

3. Por fim, restituo os autos, para que sejam adotadas as providências que julgar pertinentes.

Documento assinado eletronicamente por VERA LUCIA OLIVEIRA DA CRUZ - Matr. 1.677.998-3,
Assessor(a)., em 26/02/2024, às 15:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAYRON BARBOSA DA MOTA FRANÇA -
Matr.1689447-2, Coordenador(a) de Publicação e Faturamento, em 26/02/2024, às 15:44,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 134329722 código CRC= 9097DF5A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 39619977
Sítio  - www.casacivil.df.gov.br

00112-00005563/2024-30 Doc. SEI/GDF 134329722

Despacho CACI/GAB/SUBDODF/CPF 134329722         SEI 00112-00005563/2024-30 / pg. 3

Notificado: MARIA FONSECA BARROS, CPF nº ***.097.711-**, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2494/2022-35, “Violação de selos e de lacres do hidrômetro”, data da autuação:
04/07/2019, localidade: QR 419 CJ 03 C 05-Samambaia, e multa aplicada no valor R$ 408,20
(Quatrocentos e oito reais e vinte centavos).
Notificado: GENEROSA DE ALMEIDA RODRIGUES, CPF nº ***.354.431-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 2779/2022-65, “Violação do hidrômetro”, data da autuação: 19/07/2019,
localidade: RF I QS 04 CJ 01 LT 31 KIT 201 - Riacho Fundo, e multa aplicada no valor R$ 314,00
(Trezentos e quatorze reais).
Notificado: CLEZIA BATISTA DE SOUZA, CPF nº ***.590.815-**, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2921/2022-34, “Violação do hidrômetro”, data da autuação: 15/04/2019, localidade:
SHSN C ESTRELAS CJ C LT 08-Ceilandia II, e multa aplicada no valor R$ 437,03 (Quatrocentos e
trinta e sete reais e três centavos).
Notificado: VERA LUCIA BATISTA SOUZA RIBEIRO, CPF nº ***.863.441-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 2502/2022-92, “Violação de selos e de lacres do hidrômetro”, data da
autuação: 01/07/2019, localidade: QNL 28 CJ C C 10-Taguatinga, e multa aplicada no valor R$
408,20 (Quatrocentos e oito reais e vinte centavos).
Notificado: TATIANA P. DOS SANTOS, CPF nº ***.374.991-**, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2551/2022-41, “Violação do hidrômetro”, data da autuação: 02/07/2019, localidade:
RES OESTE 203 CJ 06 C 28-São Sebastião, e multa aplicada no valor R$ 314,00 (Trezentos e
quatorze reais).
Notificado: PEDRO SILVA MARQUES, CPF nº ***.821.071-**, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2986/2022-97, “Intervenção indevida no ramal predial”, data da autuação:
23/05/2019, localidade: RF II QN 05C CJ 03 LT 07-Riacho Fundo II, e multa aplicada no valor R$
1.243,31 (Um mil, duzentos e quarenta e três reais e trinta e um centavos).

EDUARDO ROMUALDO SOARES
Ouvidor

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 02/2024 - CJU/CEB-H

Contrato de Prestação de Serviços nº 002/2024 - CJU/CEB-H. Processo SEI nº 04028-
00000571/2023-37. Contratante: TORORO ECO VILLE RESIDENCE
EMPREENDIMENTOS LTDA  ME, inscrita no CNPJ Nº 09.286.719/0001-05. Contratada:
Companhia Energética de Brasília - CEB, inscrita no CNPJ Nº 00.070.698/0001- 11.Objeto:
execução dos serviços no Sistema de Iluminação Pública - IP consistente na implantação de IP
no Empreendimento Royal Botanic, localizado na Região Administrativa do Jardim Botânico.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016 e o Regulamento de Licitações e Contratos do Grupo
CEB. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.Data da assinatura do contrato: 23/02/2024. Valor
do Contrato: R$ 236.092,42 (duzentos e trinta e seis mil e noventa e dois reais e quarenta e
dois centavos). Signatários: pela contratada, Edison Antonio Costa Britto Garcia, Diretor-
Presidente da CEB, Wanderson Silva de Menezes, Diretor de Regulação e de Fiscalização de
Concessões da CEB, e Murilo Bouzada de Barros, Consultor Jurídico da CEB e pela
contratante, Luciano Gonçalves de Faria Filho.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01/2024-CJU/CEB-H

Espécie: Contrato Nº 001/2024-CJU/CEB-H. Processo nº: SEI/GDF: 00093-00000873/2023-15.
Contratada: AURA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. Inscrita sob o CNPJ nº
50.535.813/0001-54. Do Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de engenharia (obras) para ampliação e integração em um área equivalente a
aproximadamente 150m², no Pavimento Térreo nas salas 22, 23, 24 e 25, bem como readequação
do layout das salas 18 à 21 do Térreo do Edifício Ion, com disponibilização de equipamentos e
mão de obra, materiais de insumo, ferramentas e Equipamentos de Proteção Individual (EPI)
necessários, conforme normas de segurança do trabalho, cujos serviços deverão ser prestados
com base nos termos do Projeto Básico e seus anexos. Do Valor: R$ 660.000,00 (seiscentos e
sessenta mil reais). Do Prazo De Vigência: 04 (quatro) meses. Da assinatura do contrato: 23 de
Fevereiro de 2024. Pela CEB: Edison Antonio Costa Britto Garcia, Diretor-Presidente, Brás
Kleyber Borges Teodoro, Diretor Administrativo-Financeiro e de Relações com Investidores e
Murilo Bouzada de Barros, Consultor Jurídico. Pela Contratada: Pabline Vasconcelos de Souza
Mota, Representante Legal.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 05/2021-CJU/CEB-IPES

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2021-CJU/CEB-IPES. Processo nº:
SEI/GDF:00093-00000073/2024-77. Contratada: AFG AUDITORES INDEPENDENTES S/S.
Inscrita sob o CNPJ nº 20.781.542/0001-56. Do Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
005/2021-CEBIPES. Do Valor: R$ 296.666,70 (duzentos e noventa e seis mil seiscentos e sessenta e
seis reais e setenta centavos). Do Prazo De Vigência: é 30 (trinta) meses. Da assinatura: 23 de
Fevereiro de 2024. Pela CEB: Edison Antonio Costa Britto Garcia, Diretor-Presidente, Brás Kleyber
Borges Teodoro, Diretor Administrativo-Financeiro e de Relações com Investidores e Murilo Bouzada
de Barros, Consultor Jurídico. Pelo Contratado: Jakson Cleiton Aires, Sócio-Administrador.

CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2021-CJU

Espécie: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 039/2021-CJU. Processo nº: SEI/GDF: 04028-
00000078/2024-06. Contratada: AFG AUDITORES INDEPENDENTES S/S, inscrita sob o
CNPJ nº 20.781.542/0001-56. Do Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº

039/CJU por 30 (trinta) meses. Pela Contratada: Jackson Cleiton Aires, Sócio
Administrador. Pela Contratante: Edison Antônio Costa Britto Garcia, Diretor-Geral,
Marlon Resende Junior, Diretor Administrativo e de Finanças e Irailson Estevão da Silva,
Consultor Jurídico.

COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CEB-IPES Nº 001-S01609 - ELETRÔNICO

Processo SEI nº 04028-00000619/2023-15. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de contact center, receptivo e ativo, nas formas de atendimento
eletrônico e humano, por meio telefônico e digital, incluindo planejamento,
desenvolvimento, integração, implantação e operação de plataforma de integração de
multicanais e módulo de gestão de atendimento, utilizando modelo omnichannel, destinados
à central de relacionamento com o cliente CEB IPES. Orçamento estimado: sigiloso. A
CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS S.A., por meio da Comissão Especial
Julgadora de Licitação - CEJL, localizada no SGAN, Quadra 601 – Edifício ÍON / Brasília
– DF, referente à licitação em epígrafe, torna público que:
1. Devido à necessidade de manutenção do sistema, fica agendada a reabertura da sessão
pública para o dia 28/02/2024, às 15 horas.
2.O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da CEB (http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 26 de fevereiro de 2024
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE JULGAMENTO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Presencial nº 001/2023 –
DECOMP/DA – objeto do processo nº 00112-00027195/2022-19, que a Comissão
Permanente de Licitação da NOVACAP, na forma da Ata de Sessão Pública, do dia
26/02/2024 (Sei 134264181), após análise e verificada a aceitabilidade da proposta técnica,
de preços e da documentação de habilitação, processou o julgamento, proclamando
vencedora do certame o CONSÓRCIO RECANTO DAS EMAS (formado pelas empresas:
GND CONSTRUÇÕES LTDA, INFRACON ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA e
RECICLAR ENGENHARIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA), com o valor
global negociado de R$ 133.701.000,00. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias
úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321
ou (061) 3403-2322 e e-mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 26 de fevereiro de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe, Respondendo

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 017/2023 –
DECOMP/DA - processo nº 00112-00018949/2023-21 que, após verificada a aceitabilidade
da proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento
Convocatório, fica declarada vencedora do certame a empresa PRO-HAB
CONSTRUCOES LTDA - CNPJ nº 23.200.199/0001-05, com o valor total de R$
1.215.545,54. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do
primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403- 2322 e e-
mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 26 de fevereiro de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe, Respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao contrato 02/2022. Partes: CEASA/DF e BCX
Higienização de Caixas Plásticas Com. Serv. LTDA, CNPJ/MF Nº 36.572.640/0001-13.
Objeto: prorrogação do prazo e aditivo de valor. O prazo fica aditivado em 12 meses,
contados a partir do último dia de vigência do contrato original. O valor fica aditivado em
R$ 19.980,00. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas. Executores: Douglas
Fernandes Souza Soares, matr 1231 (titular) e Silvana Silva de Oliveira, matr 1238
(substituta) Data: 08 de fevereiro de 2024. Assinaturas: pela CEASA/DF Poliano Lustosa
Bonfim, matr. 116-4 (presidente em exercício) e Amir Gomes Nogueira - matr. 121-9
(diretor de segurança alimentar e nutricional); pela contratada: Luciano Cerqueira Vilela
(representante legal). Processo SEI 00071-00000860/2021-05.

PÁGINA 90 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 39, TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Publicação aviso de Julgamento/Declaração de Vencedor (134376644)         SEI 00112-00005563/2024-30 / pg. 4